
COMUNE DI MANDELLO VITTA 

Provincia di Novara 

___________________________ 
 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

       SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

 

      Num .  15                                Data:  03.08.2022 

 

 

 

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO PER ALIMENTAZIONE 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA – AFFIDAMENTO INCARICO DI 

PROGETTAZIONE-DIREZIONE DEI LAVORI – CONTABILITA’ 

 CUP: F32C22000380006  

CODICE TEMPLATE 2111001  

CIG:9345976F5D 
   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

COMUNE DI  MANDELLO VITTA 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

PREMESSO che: 
 

-Con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse finanziarie previste 
per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali. 

 
-Tra gli interventi affidati al Ministero dell’Interno rientra la Missione 2: rivoluzione verde e 
transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 
interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, 
all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, comma 29 della Legge n. 
160/2019 relative ai lavori di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 

 

-Con il successivo Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla legge n. 
233/2021) sono state predisposte le norme abilitanti per il corretto utilizzo delle risorse previste al 
sopra citato comma 29 a valere sul PNRR in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione. 
In particolare, l’articolo 20 del decreto riporta le disposizioni specifiche per gli interventi comunali in 
materia di “efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in 
sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”. Di particolare rilievo è la prescrizione che 
prevede, per, i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’art. 1, comma 29, legge n. 160/2019, 
l’utilizzo di una quota pari o superiore al 50% delle risorse assegnate nel periodo 2020-2024 per 
investimenti destinati alla realizzazione delle opere destinate ad interventi volti all’efficientamento 
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 
residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili. 

 
-la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2022- 2024” che prevede l’assegnazione ai comuni, di 
investimenti finalizzati all’Efficientamento energetico per € 50.000,00 
 
-Tra i primi passi formali da adempiere, per una corretta redazione dei documenti progettuali e 
degli atti amministrativi, relativi a progetti finanziati con fondi del PNRR, risulta necessario 
esplicitare la Fonte di Finanziamento inserendo la dicitura: “Finanziato dall'Unione europea - 
NextGenerationEU", apponendo il relativo logo oltre al logo dell’ente beneficiario. 
 
-Si rende necessario procedere alla progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, contabilità 
e certificato regolare esecuzione dei seguenti lavori: Realizzazione impianto fotovoltaico per 
alimentazione della pubblica illuminazione” 
 
DATO ATTO che per la realizzazione dei sopra citati lavori si rende necessario procedere al 
conferimento di incarico professionale per progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, 
contabilità e certificato regolare esecuzione; 
 
CONSIDERATO che questo Ente non è dotato nel proprio organica di una figura 
professionale idonea per realizzare il servizio di cui all'oggetto; 
 
CONTATTATO lo studio associato “Inglese” con sede in Vercelli per riscontrarne la disponibilità ad 
assumere l’incarico della progettazione e successiva direzione dei lavori per l’esecuzione di un 
impianto di produzione energia da utilizzarsi al servizio della pubblica illuminazione, così da 
determinarne in parte la sua alimentazione e contestuale risparmio energetico ed economico, 
riscontro avviato attraverso richiesta in data 26.07.2002 prot. 1069; 
 
ACQUISITA la disponibilità dello studio ad assumere l’incarico e redigere la progettazione 
dell’opera riconoscendo l’obbligo di dimostrazione dell’aggiudicazione dei lavori entro e non oltre il 
15.09.2022 pena la revoca del contributo assegnato dal Ministero, conferma acquisita attraverso il 
deposito da parte dello studio in data 28.07.2022 prot. 1076 della sotto elencata documentazione: 

- Curriculum riferito al dott. Ing. Marco Paolo Inglese (figura presente all’interno dello studio); 
- Dichiarazione di assenza di conflitto di interesse; 



- Proposta economica; 
- Certificazione di regolarità contributiva al 07.07.2022 valida per l’intero anno 2022; 

  
PRESO ATTO della documentazione inviata dallo studio e sopraelencata, atti che sotto l’aspetto 
economico rappresentano un costo per le attività tecniche di progettazione e direzione dei lavori 
pari ad € 4.700,00 oltre C.I. del 4% ed IVA 22% così per complessive € 5.963,36; 
 
RICONOSCIUTA la proposta economica sopra rappresentata congrua ed accettabile;  

 
VISTI:  
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base;  
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020, che disciplina le 
procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia,  prevedendo che la 
stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;  
- è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000; 
 

PRECISATO CHE:  
- l’attuazione del presente provvedimento, riferito a procedura di affidamento servizi, in relazione 
principalmente al valore dei singoli affidamenti, non trova applicazione l’obbligo di affidamento 
mediante CUC/SUA; 
- ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre 
l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000,00 euro; 
- la somma dei medesimi risulta essere di gran lunga inferiore alla soglia prevista per gli 
affidamenti diretti; 
- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che 
gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina 
a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016;  
- la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il 
solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  
 
ACCERTATA la disponibilità di fondi in bilancio 2022 allocati alla voce 08012040102003 cap. 
2881; 
 
 

RITENUTA propria la competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di affidare, per i motivi espressi in premessa, le attività di Progettazione e direzione dei lavori allo 
studio associato “Inglese” con sede in C.so Libertà n°294 in capo al dott. Ing. Marco Paolo Inglese 
a fronte di una proposta economica depositata al prot. 1076 del 28.07.2022 di € 4.700,00 oltre C.I. 
4% e IVA 22% pari a complessivi € 5.963,36 – CIG di riferimento 9345976F5D; 

 



Di provvedere all’  impegno economico, utilizzando le risorse appositamente allocate nel bilancio 
2022 presenti  alla voce 08012040102003 cap. 2881; 
 
 

DI PRECISARE  che così come indicato dal codice appalti essendo i singoli incarichi  inferiori ad € 
40.000,00 la contrattualità avviene mediante il normale uso del commercio tramite scambio di nota, 
pertanto l’invio della presente ai te soggetti professionali individuati equivale a stipula di 
contrattualità; 
 
DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. Piemonte 
entro 30 giorni dalla pubblicazione. 
 

Il Responsabile del Servizio  
     Il Sindaco  
   Patrioli Paolo 

 
 
 
____________________________________________________________________ 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  
comma 4 T.U.  n. 267 del 18.08.2000 
 

Il Responsabile del Servizio  
PATROLI Giuliana 

 
Mandello Vitta, li ______________  
____________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determina è pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune con per 15 gg.  
consecutivi a far data dal ___________. 
 

Il Responsabile della  Pubblicazione  
f.to Il Messo Comunale 


